1/2

2019 年 4月 1 日

専任教員 各位

ダイバーシティ推進室長

2019 年度上智学院「学会等における託児サービス補助」制度についてのご案内

2017 度より、研究と育児の両立支援の一環として、「学会等における託児サービス補助」制度を

開始しました。

2019 年度も下記のとおり実施いたしますので、ご案内申し上げます。

記

１．制度の目的

出産・育児等のライフイベントは研究者の活動に大きな影響を及ぼすことが少なくない。特に学会参

加・活動において研究の中断や遅延がキャリア形成に影響を及ぼすことを踏まえ、本学で開催される

学会等へ託児サービスの費用の一部を補助することによって、研究者の支援につなげることを目的と

する。

２．対象となる学会等

本学を会場として開催し、上智学院専任教員が開催責任者もしくは直接企画・運営に携わるものとなり、

本学施設を利用して託児サービスを提供する学会等。

３．託児サービスを受けられる対象者

  対象となる学会等へ参加される方（学外者含む）の原則生後 57 日目から小学校 3年生までの、健康

である乳幼児・児童。

４．補助内容

1 回の開催に対して各学会等に上限 5万円。

５．申請者

学会等の開催責任者もしくは直接企画・運営に携わる本学専任教員。

できるだけ多くの学会等を対象とすべく、1学会等につき年度内 1回とする。

６．申請時期

年に 2回（春学期、秋学期）とし、4 月末及び 10月末を応募締切りとする。

2/2

７．申請方法

「学会等における託児サービス補助」の申請を希望される方はダイバーシティ推進室にお問合せくだ

さい。（下記に記載）

８．選考

①選考にあたっては以下の順で優先度を考慮する。

（1）国際学会

（2）国内学会

（3）学内の研究発表等

②多岐にわたる分野を支援すること、女性教員からの申請を考慮する。

③申請が多数の場合は、①②に則って選考後、ダイバーシティ推進委員会委員長、ダイバー

シティ推進室長、及びダイバーシティ推進委員会の委員数名の立会いのもと抽選にて厳正

に決定する。

９． その他

① 申請時期は年 2回とし、4月末及び 10 月末を応募締切りとする。

2019年春学期【当該年度開催分】

     募集受付期間 4月17日（水）～4月25日（木）

     募集締切り  4月25日（木）

     採択結果通知 5月9日（木）

2019年秋学期【当該年度及び次年度開催分】

     募集受付期間 10月23日（水）～10月31日（木）

     募集締切り  10月31日（木）

     採択結果通知 11月6日（水）

                                                                            以 上

                         問い合わせ先：

                                       上智学院ダイバーシティ推進室

10号館315  内線：4052

                           Ｅｍａｉｌ：E-mail: wrsswg@sophia.ac.jp